PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 2631/2022

Assunto: Melhorias quanto ao material utilizado na pintura das sinalizações de solo em vias públicas,

a fim de trazer segurança aos motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências quanto a melhorias no material utilizado na pintura das

sinalizações de solo em vias públicas, a fim de trazer segurança aos motoristas,

motociclistas, ciclistas e pedestres.

Ocorre que, devido ao tipo de tinta hoje utilizada nas pinturas do solo das

vias públicas, alguns transtornos têm ocorrido com frequência, prejudicando e colocando

em risco nossos munícipes, pois a referida pintura emborrachada quando molhada se

torna escorregadia e perigosa.

Aliás, insta destacar que este vereador recebeu relatos de situações

graves, que felizmente não deixaram vítimas ou maiores prejuízos.

Sendo assim, considerando as probabilidades de acidentes, colocando a

vida de pessoas em risco, requeremos as providências necessárias, objetivando garantir

a segurança de todos, evitando, assim, demais transtornos e desdobramentos.

Solicitamos, pois, que seja avaliada a utilização de pintura com

granulação ou outra forma mais eficiente, pois essa se torna antiderrapante e segura.

Seguem fotos.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 6 de abril de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 2631/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S